АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.01.2023 № 36
г. Малая Вишера

Об утверждении Положе-
ния об отделе по молодеж-
ной политике и добро-
вольческой деятельности
Администрации Малови-
шерского муниципального
района Новгородской об-
ласти

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской

области, Положением об Администрации Маловишерского муниципального

района Новгородской области, утвержденным решением Думы

Маловишерского муниципального района от 22.10.2015 № 16,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по молодежной политике

и добровольческой деятельности Администрации Маловишерского

муниципального района Новгородской области.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава администрации  Н.А.Маслов

УТВЕРЖДЕНО

постановление Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 20.01.2023 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по молодежной политике и добровольческой деятельности Администрации
Маловишерского муниципального района Новгородской области

1. Общие положения

1.1. Отдел по молодежной политики и добровольческой деятельности Администрации

Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее – отдел) является

структурным подразделением Администрации Маловишерского муниципального района

Новгородской области (далее – Администрация муниципального района), выполняющим

муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере молодежной политики и

добровольческой деятельности.

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности международными договорами

Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными

конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных

органов исполнительной власти, Уставом Новгородской области, областными законами,

указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области,

Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской области, муниципальными

правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными

органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами

государственной власти области, иными государственными органами, органами местного

самоуправления и организациями.

2. Цели и задачи отдела

2.1. Деятельность отдела направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по

работе с молодежью;

2.1.2. Оказание поддержки добровольчеству (волонтерству).

2.2. Основными задачами отдела являются:

2.2.1.Определение приоритетных направлений реализации государственной

молодежной политики;

2.2.2.Осуществление мониторинга ситуации в сфере молодѐжной политики;

2.2.3.Создание правовых, экономических и организационных условий для

самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений,

движений и инициатив;

2.2.4.Содействие развитию волонтерского движения и добровольчества;

3. Полномочия отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие

полномочия:

3.1. Участвует в реализации  молодежной политики;

3.2. Разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи на территории Маловишерского муниципального района Новгородской

области;

3.3. Организует и проводит мероприятия по работе с молодежью на территории

Маловишерского муниципального района Новгородской области;

3.4. Организует и осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ по

основным направлениям реализации молодежной политики;

3.5. Формирует и осуществляет муниципальную программу (подпрограмму),

содержащую мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с

2

учетом национальных и местных социально-экономический, экологических, культурных и

других особенностей;

3.6. Разрабатывает порядок взаимодействия органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;

3.7. Оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их

взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально

ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным

учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической

и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой

(волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.

4. Функции отдела

Отдел выполняет следующие функции:

4.1. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам молодежной

политики и организации и проведению олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

4.4. Осуществляет контроль за исполнением муниципальных правовых актов,

решений совещаний в части своих полномочий;

4.5. Организует:

работу по программам гражданско-патриотического воспитания молодежи,

осуществлять взаимосвязь с общественными организациями и клубами;

работу добровольческого движения в районе;

информационное и инструктивное обеспечение муниципальных учреждений в

пределах своих полномочий и в части курируемых вопросов;

4.6. Осуществляет:

реализацию федеральных, государственных и муниципальных программ;

организационно-методическую помощь муниципальных образовательным

организациям по вопросам  применения действующего законодательства в пределах своей

компетенции;

содействие развитию общественных форм управления в молодежной среде;

своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений юридических

и физических лиц, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в

установленный срок в части своих полномочий.

4.7. Ведет:

документацию по направлениям молодежной политики и добровольческой

деятельности;

мониторинг и прогноз социальных процессов в молодежной среде, их анализ в

соответствии с социально-экономической ситуацией;

подготовку информационных и иных материалов по вопросам молодежной политики

и добровольческой деятельности для размещения их на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.8. Привлекает молодежь к осуществлению на территории муниципального района

Новгородской области государственной политики по реализации прав граждан на

осуществление местного самоуправления, в том числе путем содействия:

развитию территориального общественного самоуправления;

развитию инициативного бюджетирования.

5. Права отдела

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий отдел

вправе:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти

области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций

3

документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям

отдела;

5.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и

рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела;

5.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления,

организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям отдела;

5.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и

прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела;

5.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в

установленной сфере деятельности.

5.6. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, для

разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с

возложенными на него функциями, работников структурных подразделений и отраслевых

органов Администрации муниципального района, специалистов, экспертов;

5.7. Вносить управляющей Делами администрации муниципального района

Новгородской области, координирующему деятельность отдела, предложения по

совершенствованию работы отдела.

6. Организация деятельности отдела

6.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и

освобождается от должности Главой Маловишерского муниципального района

Новгородской области.

6.2. Начальник отдела:

6.2.1. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью отдела;

6.2.2. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим

законодательством;

6.2.3. Разрабатывает положение об отделе в соответствии с Типовым Положением о

комитете (управлении, отделе) Администрации муниципального района Новгородской

области;

6.2.4. Распределяет обязанности между работниками отдела, разрабатывает

должностные инструкции;

6.2.5. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению значений

следующих показателей эффективности деятельности отдела, утвержденных Указом

Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и

муниципальных районов», Указом Губернатора области от 08.04.2013 № 81 «О мерах по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 на

территории области»:

доля молодежи, занимающихся в патриотических клубах, объединениях, центрах от

общего числа зарегистрированной молодежи (%);

 доля молодежи, участвующей в поисковой деятельности (%);

доля молодежи в трудной жизненной ситуации, вовлеченной в долговременную

социально-активную и социально-значимую деятельность, трудоустроенных (%);

доля молодежи охваченной профильными лагерями (%);

доля занятых мест (1, 2, 3) в областных конкурсных мероприятиях (%);

доля молодежи, участвующая в областных, всероссийских, международных

мероприятиях (%);

доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности (%);

доля занятой молодежи от общего числа трудоустроенной молодежи, проживающей

на территории района (%);

доля преступлений, совершенных молодежью от общего числа зарегистрированных

преступлений (%);

доля разводов среди молодых семей, зарегистрированных на территории района (%);

4

6.3. Структура и штаты отдела определяются штатным расписанием Администрации

муниципального района;

6.4. Назначение на должность и освобождение от должности работников отдела

осуществляется в соответствии с действующим законодательством;

6.5. При ликвидации и реорганизации отдела обеспечивается соблюдение прав и

законных интересов его работников в соответствии с действующим законодательством.